08/01/2020 SEI/PMJ - 5412729 - Resposta ao Esclarecimento

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=100000059465… 1/1

RESPOSTA AO ESCLARECIMENTO SEI - SAP.GAB/SAP.UPR

EDITAL SEI Nº5292253/2019 - SAP.UPR

PREGÃO ELETRÔNICO Nº392/2019

Objeto: Aquisição de motobomba centrífuga multiestágio.

ESCLARECIMENTO:
Recebido em 06 de janeiro de 2020 às 09:38 horas.

Questionamento: "Solicitamos por gentileza que seja informado o ponto de trabalho (pressãoXvazãoXmca) ao qual o equipamento
será instalado, para um dimensionamento mais adequado à sua necessidade. E quanto ao local de instalação do equipamento, será
para a substituição de algum modelo em específico? O local será adaptado ao equipamento? Poderá possuir entrada com diâmetro
de 2?"
Resposta: Conforme Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente, em resposta encaminhada através do Memorando SEI
nº 5412156/2020 - SAMA.UCP.CASERF: "esclarecemos conforme abaixo: 1º - Ponto de trabalho: as motobombas a serem
contratadas serão utilizadas para abastecer caixas d'água posicionadas em alturas de até 24 metros acima da rede de distribuição. 2º
Local de instalação: será em substituição ao modelo MEAL 2340 4CV M220/440v, e a instalação será por conta da
CONTRATANTE. 3º Local adaptado ao equipamento: o local já está pronto e será somente substituição de equipamento. 4º Poderá
possuir entrada com diâmetro de 2": não, deverá atender o item II: ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS, (diâmetro de sucção entre 1 pol e
1.1/2 pol.). Reiteramos que todas as informações suficientes para a aquisição dos equipamentos estão descritas no item II:
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS.
II-Especificações técnicas:

Item Descrição Unidade Quantidade

1 Motobomba d'agua elétrica - Motobomba, multiestágio (3 estagios), potência de 4cv, IP 55, tensão
220V, monofásico, diâmetro de sucção entre 1 pol e 1.1/2 pol. Unidade 3

Ainda, a instalação será por conta da CONTRATANTE, a CONTRATADA somente irá entregar o item em questão".

Renata da Silva Aragão
Pregoeira
Portaria nº 254/2019

Documento assinado eletronicamente por Renata da Silva Aragao, Servidor(a) Público(a), em 08/01/2020, às
16:56, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto
Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador
5412729 e o código CRC 00B1729E.

Avenida Hermann August Lepper, 10 - Bairro Saguaçu - CEP 89221-005 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br
19.0.177701-1

5412729v3